
 

1 

 



 

2 

 



 

3 

 



 

4 

 

 



 

5 

 

 



 

6 

 



 

7 

 



 

8 

 



 

9 

 



 

10 

 



 

11 

 



 

12 

 



 

13 

 



 

14 

 



 

15 

 



 

16 

 

 
 



 

17 

 

PUBLICIDADE DE CELEBRAÇÃO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 16966/2023 

 

Extrato do Contrato 
 
A Prefeitura Municipal de Barreiras - Bahia torna público, para fins de conhecimento dos interessados, que em 01/08/2023, firmou contrato de 

Prestação de Serviços nos seguintes termos: 

 

Contrato nº 240/2023 - Inexigibilidade de Licitação de nº 029/2023  

Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS  

Contratada: T.G. PRODUÇÕES E EVENTOS –LTDA, CNPJ nº 18.295.110/0001-93, sediada na Rua Luiz Bacco, nº 235, Sala 25, Vila Cantizani, CEP 

19.600-000, Município de Rancharia/SP. 

 

Objeto: Contratação de empresa para a realização de show musical com o artista THEO RUBIA, no dia 02 de Agosto de 2023, em comemoração ao 

dia do Evangélico, que será realizado na praça Landulfo Alves no Município de Barreiras – Bahia. 

 

Valor: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) 

 

Código do Recurso e Fonte:  

 03.08.08 – Sec. Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer; 

 2029 – Promoção das Ações Culturais e Festas Populares;  

 33.90.39 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica; 

 Fonte de Recurso: 500 – Recursos não vinculados de impostos. 

 

Prazo: Até 31 de Outubro de 2023. 

Data de Assinatura: 01 de Agosto de 2023. 

 

Publicações, Art. 61 parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 de 21.06.93, qualquer que seja o seu valor, ainda que sem ônus.                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16966/2023 

 

RATIFICAÇÃO 

 Art. 25, III, da Lei Federal n° 8.666/93 alterada pelas Leis Federais nº 8.883/94 e 9.648/98. 
 

O Prefeito Municipal de Barreiras, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais: 

Reconhece a situação de inexigibilidade de licitação no presente processo, ratifica o ato que declarou a licitação sob a forma de 

Inexigibilidade de Licitação e autoriza a contratação direta da empresa denominada T.G. PRODUÇÕES E EVENTOS – LTDA, CNPJ nº 

18.295.110/0001-93, sediada na Rua Luiz Bacco, nº 235, Sala 25, Vila Cantizani, CEP 19.600-000, Município de Rancharia /SP, visando à realização 

de show musical com o artista THEO RUBIA, no dia 02 de Agosto de 2023, em comemoração ao dia do Evangélico, que será realizado na praça 

Landulfo Alves no Município de Barreiras – Bahia, na sede deste município, proporcionando entretenimento aos munícipes, face ao disposto no art. 26, 

da Lei 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente instruído. 

O valor desta contratação é de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) a serem pagos conforme estipulado no contrato, com antecipação de 50% 

(cinquenta por cento) na assinatura do contrato e 50% (cinquenta por cento), no dia 02 de Agosto de 2023, até uma hora antes do show.  

Determina que seja dada a publicidade prevista no caput do artigo 26 da lei 8.666/93. 

 

Barreiras, 01 de Agosto de 2023. 

 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

O extrato do Contrato nº 012-FMS/2023, que tem a empresa CROMA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 11.855.692/0001-76, 

doravante denominada como contratada, publicado no Diário Oficial do Município em 31 de julho de 2023– Edição nº 3967 – necessita, por lapso de 

digitação, da seguinte correção: 

 

Onde se lê: R$ 33.094,00 (três mil e noventa e quatro reais). 

Leia-se: R$ 3.094,00 (três mil e noventa e quatro reais). 

 
 
 
 

 

 

 



 

19 

 

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8980/2023 

CONTRATO Nº 013-FMS/2023 

ASSINATURA: 01/08//2023. 

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. 

   CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: AQUALIMP PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o n. º 10.554.267/0001-84, com sede na Rua 

Alecrim, 68 – Unidade 03, Quadra 01, Lote 01 e 02, Serra do Mimo, Barreiras-BA, CEP: 47.802-584. 

Valor Global: R$ 5.450,00 (cinco mil e quatrocentos e cinquenta reais) 

OBJETO: Aquisição de Cadeiras Caixa Alta para Bancada de Laboratório, para atender as necessidades das Unidades vinculadas à Secretaria Municipal 

de Saúde deste município. 

03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras – FMSB  

10.302.023.1020 – Estruturação das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar  

4.4.9.0.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 

1500 1002 – Rec. não vinculados de Imp. Desp. com ações e serviços públicos em saúde. 

                                 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 406/2022 

 

1º Termo Aditivo, Proc. Adm.  Nº 16172/2023, Inexigibilidade de Licitação Nº 010/2021– Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa: 

HELLEN E FLAVIA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. CNPJ: 29.034.814/0001-29. Objeto: Termo Aditivo de Renovação ao Contrato nº 406/2022, que tem 

por objeto credenciamento de pessoas jurídicas prestadoras de serviços médicos, para atender as demandas dos estabelecimentos de saúde de 

atenção básica e especializada vinculados a secretaria municipal de saúde de Barreiras-BA. Contrato nº 406/2022. Ass. 01/08/2023. Vigência: 12 

meses. Valor: R$ 79.500,00. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.  

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 408/2022 

 

1º Termo Aditivo, Proc. Adm.  Nº 16266/2023, Inexigibilidade de Licitação Nº 010/2021– Órgão – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras/BA. Empresa: 

EMANUEL KIDS SERVIÇOS MÉDICOS S/S. CNPJ: 10.293.852/0001-78. Objeto: Termo Aditivo de Renovação ao Contrato nº 408/2022, que tem por 

objeto credenciamento de pessoas jurídicas prestadoras de serviços médicos, para atender as demandas dos estabelecimentos de saúde de atenção 

básica e especializada vinculados a secretaria municipal de saúde de Barreiras-BA. Contrato nº 408/2022. Ass. 01/08/2023. Vigência: 12 meses. Valor: 

R$ 120.600,00. Fund. Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.  

 

 
 
 
 
 
 



 

20 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL – N° 011/2023 

O Município de Barreiras – BA, através do pregoeiro, devidamente autorizado pela Portaria N° 661/2022, ADJUDICA e o Prefeito Municipal 

HOMOLOGA o Pregão Presencial - Nº 011/2023. Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais diversos para composição das fanfarras 

escolares.  A Empresa HARLEN FEIRA IMPORTS LTDA, CNPJ: 09.442.874/0001-73, com o valor de R$ 169.870,00 (cento e sessenta e nove mil, 

oitocentos e setenta reais) para o LOTE 01; A Empresa RORIZ COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 08.979.527/0001-11, com o valor de R$ 

178.000,00 (cento e setenta e oito mil reais) para o LOTE 02 e a empresa CRISTINA FELISMINO DOS SANTOS, CNPJ: 30.510.368/0001-60, com o 

valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais) para o LOTE 03. João Barbosa Souza Sobrinho - Prefeito Municipal de Barreiras, 01 de 

agosto de 2023. 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL – N° 012/2023 

O Município de Barreiras – BA, através do pregoeiro, devidamente autorizado pela Portaria N° 661/2022, ADJUDICA e o Prefeito Municipal 

HOMOLOGA o Pregão Presencial - Nº 012/2023. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Locação de tratores de pneu com implementos 

agrícolas. A Empresa BAHIA TERRAPLANAGEM E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ: 38.235.088/0001-01, com o valor de R$ 841.904,00 (oitocentos e 

quarenta e um mil e novecentos e quatro reais). João Barbosa Souza Sobrinho - Prefeito Municipal de Barreiras, 01de agosto de 2023. 

 

 


